<sup>1</sup> *raissen* von mhd. *reisen* (= die Harfe schlagen, mit Tönen locken)

<sup>2</sup> Winterzach westlich von Leeder

<sup>3</sup> Königsried östlich von Bidingen

StAAug Hochstift Augsburg U 1470 November 8.

1470 (nach NOVEMBER 8)

Johannes, dei et apostolice sedis gracia episcopus Augustensis, ad perpetuam rei memoriam. Summi magistri dignatio nos, quamquam immeritos, in solitudinis partem deputavit et miseranter in pontificalis dignitatis cathedra collocavit, cui ad instar vigilantis in specula presidentes leuamus, vigilis more pastoris tam corporeos quam mentales oculos nostros in circuitu visuri, quid gregi, nobis commisso, expediat et quid operis impendi debeat circa ipsum, vt illius fulti presidio, cuius sunt terre cardines et cui cogitationes hominum preparantur, partes officii nostri salubriter et vtilliter exponamus ad ea, que diuini cultus efficiunt incrementum, et ea, que propterea ex sincera deuotione subditorum nostrorum facta, cognoscimus, vt votiua firmitate subsistant, nostre confirmatione munimine roboramus. Sane nobis pro parte dilecte nobis in Christo Elizabet Weÿßÿrherin, relicte quondam Vlrici Weÿßÿrthers, opidani in Beuren, fuit expositum, que, tempora zelo deuotionis attente, cupiens, terrena in celestica et transsitoria in eterna felici commercio commutare, ad omnipotentis dei et eius gloriose genitricis virginis Marie totiusque curie celestis laudem et honorem ac pro remedio et salute animarum dicti Vlrici, mariti sui, ac eiusdem Vlrici et ipsius Elizabet progenitorum et singulorum christifidelium necnon ad diuini cultus augmentationem et incrementum de bonis dicti marito suo et sibi a deo collatis vnam missam perpetuam in capella sancte Otilie sub limitibus ecclesie parochialis in Altdorff, nostre diocesis sita, perpetuis futuris temporibus pro specialem sacerdotem secularem celebrandam insinuit, erexit et fundauit ac eandem prediis, censibus et redditibus pro vnus sacerdote sustentatione congruenti donatione perpetua et irreuocabili dotauit ipsamque missam calice, libris et aliis necessariis ad diuinum cultum pertinentibus decenter adornauit. Vnde dicta ex parte nobis fuit humiliter supplicatum, vt institutioni, fundationi, erectioni et dotationi predictis pro illorum subsistentia firmiori, robur nostre confirmationis adijcere dignemur. Nos igitur, qui diuinum cultum vigere et augeri intensis, desiderii affectauimus, super premisis narratis informationem recepimus sufficientem et litteras donationi diligenter vidimus, quas etiam ad cautelam presentium et memoriam futurorum presentibus fecimus annecti, ex quibus clare inuenimus omnia et singula predicta fore veritati subnixia. Vnde nos pium et sincerum dicti fundatoris propositum et affectum condignis in domino laudibus commendantes, huiusmodi supplicationibus inclinati, institutionem, fundationem, dotationem et ordinationem predictas et ipsam missam ratas et gratas habentes, eas auctoritate nostra ordinaria confirmauimus, ratificauimus et approbauimus. Necnon possessiones, census, redditus et bona dicte misse, vt prefertur, donatas et donata et quecumque in futuris danda, assignanda et eroganda eidem misse annexuimus, vniuimus et incorporauimus ac annectimus, vnimus et incorporamus per presentes eaque eximimus ab omni onere laici potestate, decernentes, vt huiusmodi missa cum dotibus suis ea emunitate et nostra ac successorum nostrorum atque ecclesiastica libertate gaudere debeat, qua alia beneficia ecclesiastica per nostram diocesam gaudeant specialiter et tueantur. Et statuendo ac ordinando decernimus, quod jus patronatus seu presentando capellanum ad dictam missam perpetuis futuris temporibus ad dictam Elizabet Weÿßÿrherin, fundatricem, et eius heredes debeat pertinere, qui quotiens ipsam missam vacare contigerit. Nobis vel successoribus nostris aut nostro seu eorundem successorum nostrorum in spiritualibus vicario generalis ydoneum personam secularem ad ipsam missam canonice instituendam debebunt presentare. Cuiquidem persone institute fructus, redditus et proventus, dicte misse pro dote assignati, reddere debeant et penitus obuonire. Insuper volumus, quod capellanus, ad dictam missam institutus, plebano in Altdorff in nulle prejudicialiter existat, sed omnes et singulos oblationes ad altare prouenientes sub debito prestiti iuramenti sine dolo et fraude eidem plebano pro